
Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

“SERENÍSSIMA”  
 

 

Rua São Joaquim, 138  Liberdade  01508-000 São Paulo SP Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399 site: www.glesp.org.br 

E-mail: secretaria.geral@glesp.org.br 

 
 

REFERENTE AOS DECRETOS DE N° 702 a 797 – 22/25                               26 DE JUNHO DE 2024              
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO  

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de 
acordo com relatório apresentado pela douta Comissão Permanente de Leis, dando parecer 
favorável à concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, foram 

aprovados pela Soberana Assembleia Deliberativa realizada em 15 de junho de 2024 no Or 

de São Paulo - SP, 
 

DECRETA 
 

 Art. 1º Fica concedido o Título de MAÇOM EMÉRITO aos VVen IIrpor ter feito jus a essa 
honraria: 
 

Ord. Processo Nº Loja Nº Decreto Oriente 
1 3179 ARLS QUINTINO BOCAIÚVA 10 702 São Paulo 

  Ir. EVARISTO FERNANDES GOES FILHO     

2 3180 ARLS QUINTINO BOCAIÚVA 10 703 São Paulo 

  Ir. SABINO DO AMARAL FILHO     

3 3181 ARLS DR. CARLOS REIS 29 704 Catanduva 

  Ir. CARLOS REIS     

4 3182 ARLS DR. CARLOS REIS 29 705 Catanduva 

  Ir. HEMERSON ANTONIO DE CARVALHO LUPO     

5 3184 ARLS BENJAMIN REIS 41 706 Fernandópolis 

  Ir. LUIS GONÇALO APPOLONI     

6 3185 ARLS BENJAMIN REIS 41 707 Fernandópolis 

  Ir. PAULO ROBERTO FANTINI     

7 3187 ARLS PERSEVERANÇA E TRABALHO 56 708 Pitangueiras 

  Ir. JOÃO MARCELO TONIELLO     

8 3188 ARLS ORDEM E PROGRESSO 61 709 Nova Granada 

  Ir. MAURO SALVADOR BELÃO     

9 3189 ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT 75 710 São João da Boa Vista 
  Ir. WALTER ZANETTI     

10 3191 ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA 84 711 Taubaté 

  Ir. GABRIEL CARRASCO CENZANO     

11 3193 ARLS RUY BARBOSA 93 712 Franco da Rocha 

  Ir. GILBERTO FRANCO DA SILVEIRA     

12 3194 ARLS RUY BARBOSA 93 713 Franco da Rocha 

  Ir. ROBERVAL FARIA     
13 3197 ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E 

PERFEITA 
118 714 São Paulo 

  Ir. JOSÉ ANTONIO NEPOMUCENO CALDANA 
 

  
  

http://www.glesp.org.br/
mailto:secretaria.geral@glesp.org.br


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

“SERENÍSSIMA”  
 

 

Rua São Joaquim, 138  Liberdade  01508-000 São Paulo SP Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399 site: www.glesp.org.br 

E-mail: secretaria.geral@glesp.org.br 

 
  

14 3198 ARLS INDEPENDÊNCIA 119 715 São Paulo 

  Ir. NAUR SOARES DE ARAUJO     

15 3200 ARLS JACQUES DE MOLAY 127 716 São Paulo 

  Ir. JAIME ORTIZ JIMENEZ     

16 3201 ARLS JACQUES DE MOLAY 127 717 São Paulo 

  Ir. JOSÉ SERAFICO DE SOUSA NOBREGA     

17 3202 ARLS ORAÇÃO E TRABALHO 128 718 São Paulo 

  Ir. CARLOS ALBERTO DE SOUZA     

18 3203 ARLS ELIAS NECHAR 135 719 Ribeirão Preto 

  Ir. JORGE FRANCISCO RODRIGUES ROSA     

19 3204 ARLS SAID FRANCIS 140 720 Ourinhos 

  Ir. ADILSON APARECIDO DAMASCENO     

20 3205 ARLS SAID FRANCIS 140 721 Ourinhos 

  Ir. DANIEL DE JESUS FLORA PINTO     

21 3206 ARLS LUZ E TRABALHO 144 722 Ilha Solteira 

  Ir. ANTONIO WILSON RIBEIRO     

22 3207 ARLS ASSIS NAZARETH 147 723 Assis 

  Ir. ARNALDO THOMÉ     

23 3208 ARLS ASSIS NAZARETH 147 724 Assis 

  Ir. DINO APARECIDO FERNANDES     

24 3209 ARLS ASSIS NAZARETH 147 725 Assis 

  Ir. HEMERSON CARLOS COSTA     

25 3210 ARLS MARÍLIA DE DIRCEU 156 726 Marília 

  Ir. JOSÉ GOMES MARTINS     

26 3211 ARLS TRINTA E UM DE MARÇO 152 727 Cosmópolis 

  Ir. LUIZ CARLOS CLARO     

27 3212 ARLS DOZE DE NOVEMBRO 164 728 São José do Rio Preto 

  Ir. FRANCISCO MAXIMINO FERNANDES     

28 3213 ARLS MARTIM AFFONSO DE SOUZA 179 729 Cananéia 

  Ir. ANDERSON DO NASCIMENTO     

29 3214 ARLS MARTIM AFFONSO DE SOUZA 179 730 Cananéia 

  Ir. ELISEU DE JESUS PAIVA RIBEIRO     

30 3215 ARLS ESPERANÇA 181 731 São Paulo 

  Ir. MARCO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA     

31 3218 ARLS HUMANITAS 215 732 Ribeirão Preto 

  Ir. JOSÉ EDUARDO SANDOVAL AMORIM     

32 3222 ARLS RENASCENÇA 219 733 Santo André 

  Ir. NELSON GUIDORIZZI FILHO     

33 3225 ARLS FILHOS DA LUZ 223 734 Santa Cruz das Palmeiras 

  Ir. SILVIO JOSÉ IZEPOM 
 

  
  

http://www.glesp.org.br/
mailto:secretaria.geral@glesp.org.br


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

“SERENÍSSIMA”  
 

 

Rua São Joaquim, 138  Liberdade  01508-000 São Paulo SP Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399 site: www.glesp.org.br 

E-mail: secretaria.geral@glesp.org.br 

  

34 3226 ARLS ACÁCIA DE SANTOS 224 735 Santos 

  Ir. FRANCISCO CARLOS CORTES     

35 3227 ARLS FRATERNIDADE E PROGRESSO 225 736 Pirapozinho 

  Ir. JOÃO MARTINS NETO     

36 3228 ARLS FRATERNIDADE E PROGRESSO 225 737 Pirapozinho 

  Ir. MÁRCIO RICARDO MARTINS PÁSSARE     

37 3229 ARLS UNIÃO MACHADENSE 228 738 Álvares Machado 

  Ir. EDMAR APARECIDO DA SILVA     

38 3230 ARLS UNIÃO MACHADENSE 228 739 Álvares Machado 

  Ir. LAURO EIJI TIBA     

39 3231 ARLS UNIÃO MACHADENSE 228 740 Álvares Machado 

  Ir. OSVALDO TORINA     

40 3233 ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO 234 741 São Bernardo do Campo 

  Ir. VALDOMIRO ZAMPIERI     

41 3234 ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 249 742 Itapira 

  Ir. HAROLDO PAULINO DA COSTA     

42 3235 ARLS FRANCISCO RORATO 261 743 Santos 

  Ir. NELSON RIBEIRO FIGUEIREDO     

43 3236 ARLS ESTRELA DE AVARÉ 267 744 Avaré 

  Ir. LUIZ EDUARDO QUARTUCCI     

44 3237 ARLS JÓIA FRATERNAL JORGE DE LOLLO 268 745 São Joaquim da Barra 

  Ir. LUIS MARCIO DEGIOVANI     

45 3238 ARLS JÓIA FRATERNAL JORGE DE LOLLO 268 746 São Joaquim da Barra 

  Ir. ITHIEL PARADA JUNIOR     

46 3240 ARLS AMIZADE FRATERNAL 275 747 Rio Claro 

  Ir. SÉRGIO JACOMO PEDRASSOLLI     

47 3241 ARLS HUMANIDADE E PROGRESSO 280 748 Tambaú 

  Ir. LUIZ ORLANDO CAMAROTTI     

48 3242 ARLS AMOR E UNIÃO 282 749 Batatais 

  Ir. CARLOS ALBERTO ULLIANO     

49 3243 ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA 290 750 Caçapava 

  Ir. CENEVAL CABRAL     

50 3246 ARLS INCONFIDENTES 299 751 Ribeirão Preto 

  Ir. LUIZ CARLOS SARTORI RUIZ      

51 3247 ARLS SÃO VICENTE 306 752 Santos 

  Ir. CELSO GOMES CAVALCANTI     

52 3249 ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO 337 753 São Paulo 

  Ir. JOSÉ ROBERTO FERREIRA DA SILVA     

53 3250 ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO 337 754 São Paulo 

  Ir. MARCELO GUEDES MEDEIROS 
 

  
  

http://www.glesp.org.br/
mailto:secretaria.geral@glesp.org.br


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

“SERENÍSSIMA”  
 

 

Rua São Joaquim, 138  Liberdade  01508-000 São Paulo SP Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399 site: www.glesp.org.br 

E-mail: secretaria.geral@glesp.org.br 

  

54 3251 ARLS AMOR E SILÊNCIO 340 755 Santos 

  Ir. ANTONIO DE MELLO NETO     

55 3252 ARLS JOSÉ DE ARIMATHÉIA 345 756 São Paulo 

  Ir. MARCUS VENITIUS CUNHA ALVES     

56 3253 ARLS LIBERTADORES DA AMÉRICA 347 757 São Paulo 

  Ir. EDUARDO PEDROSO     

57 3254 ARLS QUINTA ESSÊNCIA 349 758 São Paulo 

  Ir. EDUARDO ROSA DA SILVA ARMANDO SENGER     

58 3255 ARLS SUBLIME UNIÃO 350 759 São Paulo 

  Ir. ILTON OLIVEIRA LEITE     

59 3256 ARLS FABIO BARRETO 353 760 Ribeirão Preto 

  Ir. VICENTE DE PAULO BATTISTA     

60 3257 ARLS FABIO BARRETO 353 761 Ribeirão Preto 

  Ir. NIVALDO SALES VEROLA     

61 3259 ARLS AMARANTO 371 762 São Caetano do Sul 

  Ir. DIRCEU ROVERI     

62 3262 ARLS PENHA DE FRANÇA 393 763 São Paulo 

  Ir. ARMANDO ALDRIGHI JUNIOR     

63 3264 ARLS APRENDIZES DA VERDADE 404 764 São José dos Campos 

  Ir. LIDOMER GRONSK     

64 3265 ARLS APRENDIZES DA VERDADE 404 765 São José dos Campos 

  Ir. JOSE DENIS LANTYER MARQUES     

65 3266 ARLS ERWIN SEIGNEMARTIN 406 766 Ribeirão Preto 

  Ir. ADEMIR HUMBERTO CHIARI     

66 3267 ARLS ERWIN SEIGNEMARTIN 406 767 Ribeirão Preto 

  Ir. AMAURI BERTOZ     

67 3268 ARLS INTEGRAÇÃO GUARUJÁ 408 768 Guarujá 

  Ir. MARCO ANTONIO DAVANZO     

68 3270 ARLS WOLFGANG AMADEUS MOZART 419 769 Ourinhos 

  Ir. HÉLIO KOBATA     

69 3271 ARLS WOLFGANG AMADEUS MOZART 419 770 Ourinhos 

  Ir. JOSÉ CARLOS LOPES     

70 3272 ARLS PAZ CELESTIAL 426 771 São Paulo 

  Ir. ALEXANDRE CESAR PRATES      

71 3273 ARLS PAZ CELESTIAL 426 772 São Paulo 

  Ir. ANTONIO CARLOS NICASTRO     

72 3275 ARLS PAZ CELESTIAL 426 773 São Paulo 

  Ir. JOSÉ ULISSES PRATES     

73 3276 ARLS PAZ CELESTIAL 426 774 São Paulo 

  Ir. MARCOS GROSSI  
  

  

http://www.glesp.org.br/
mailto:secretaria.geral@glesp.org.br


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

“SERENÍSSIMA”  
 

 

Rua São Joaquim, 138  Liberdade  01508-000 São Paulo SP Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399 site: www.glesp.org.br 

E-mail: secretaria.geral@glesp.org.br 

       

       

74 3277 ARLS CARLOS GOMES 436 775 Tupã 

  Ir. WILLIAM RODRIGUES RAMOS      

75 3278 ARLS ZÊNITE 441 776 Marília 

  Ir. JOAQUIM OLIVEIRA MARQUES     

76 3281 ARLS OSVALDO CRUZ 503 777 Osvaldo Cruz 

  Ir. CARLOS CÉSAR MÁSCHIO     

77 3282 ARLS OSVALDO CRUZ 503 778 Osvaldo Cruz 

  Ir. CLÓVIS JAYR DA COSTA     

78 3283 ARLS MESTRE CONSTRUTOR 525 779 Santo André 

  Ir. CARLOS RAIMUNDO ALVES     

79 3284 ARLS PARAGEM DE OURO FINO 542 780 Ribeirão Pires 

  Ir. ORLANDO ANTONUCCI RODRIGUES     

80 3285 ARLS EDUCAÇÃO, PÁTRIA E FAMÍLIA 563 781 São Paulo 

  Ir. GILSON MARIO GIOS     

81 3287 ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 571 782 São Paulo 

  Ir. ARACINDO RODRIGUES PETRUSANIS     

82 3289 ARLS ACÁCIA DE AVARÉ 590 783 Avaré 

  Ir. PAULO EDUARDO KELLER     

83 3290 ARLS ACÁCIA DE AVARÉ 590 784 Avaré 

  Ir. JOSÉ APARECIDO ANDRADE     

84 3292 ARLS ALIANÇA FRATERNA 607 785 São Paulo 

  Ir. JOSÉ ARNALDO CARNEIRO CAMPELO     

85 3293 ARLS ESPARTANA 634 786 São Paulo 

  Ir. JULIO CESAR MARCOM     

86 3294 ARLS ESTRELA DE JARDINÓPOLIS 645 787 Jardinópolis 

  Ir. ACETES LOZANO     

87 3295 ARLS FRATERNA UNIÃO 670 788 São Caetano do Sul 

  Ir. DERCIO BOTTECCHIA     

88 3296 ARLS JUSTIÇA E TOLERÂNCIA 689 789 Araraquara 

  Ir. CARMINE BRASIL TUCCI NETO     

89 3297 ARLS RETIDÃO E JUSTIÇA 696 790 São Paulo 

  Ir. JOÃO LUIZ CRUZ     

90 3298 ARLS FRATERNIDADE COSMOPOLITA 708 791 São Paulo 

  Ir. JOSÉ ROBERTO DE LIMA     

91 3299 ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE 709 792 São Paulo 

  Ir. VITOR FIORETTO LUKASEVICIUS     

92 3300 ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE 709 793 São Paulo 

  Ir. WILSON PAGANOTTO LAGAREIRO     

93 3302 ARLS ACÁCIA DE SOUSAS 724 794 Campinas 

  Ir. VAGNER BUENO DE ALMEIDA      

http://www.glesp.org.br/
mailto:secretaria.geral@glesp.org.br


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

“SERENÍSSIMA”  
 

 

Rua São Joaquim, 138  Liberdade  01508-000 São Paulo SP Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399 site: www.glesp.org.br 

E-mail: secretaria.geral@glesp.org.br 

       

       

94 3303 ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 793 795 São Paulo 

  Ir. WAGNER BARBOSA RODRIGUES      

95 3304 ARLS ALIANÇA PRUDENTINA 797 796 Presidente Prudente 

  Ir. CÉLIO YUDI SATO     

96 3306 ARLS 4 DE JULHO 859 797 Sorocaba 

Ir. THADEU JOSÉ DIAS CINTI DE OLIVEIRA     
 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 26 (vinte seis) dias do mês de junho de 2024 da E V 

 
 

 

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
WILMER BUCHEB 

Gr Secr RRel IInt 

http://www.glesp.org.br/
mailto:secretaria.geral@glesp.org.br

